
bättring af backiga eller eljest mindre göda vägar, de för samma år till ofvannämnda 
trenne vägförbättringar beviljade medel skola af berörda anslag utgå.

Med underdånigt tillkännagifvande häraf framhärdar Riksdagen etc.

Stockholm den 24 Februari 1869,

Riksdagens underd. Skrifvelse, N:o 3. 3

j\:o 3.

Uppläst och godkänd hos Första Kammaren den 24 Febr. 1869.
— — — — Andra Kammaren den 24 — —'

Riksdagens underdåniga Skrifvelse, angående beviljande af medel till undsätt
ning för de i följd af 1868 års missväxt nödlidande delar af 
riket.

(Stats-Utskottets Utlåtande N:o 17.)

8. A. K.

Sedan, i anseende till den svåra missväxt som under år 1867 hemsökte Norr- 
och Westerbottens, Wester-Norrlands, Jemtlands, Gefleborgs, Kopparbergs och Werm- 
lands län, understöd af allmänna medel måst, till förekommande af hungersnöd i nämn
da län, meddelas i sådan utsträckning, att dertill åtgått ej allenast samtliga då dispo
nibla medel af undsättningsfonden, utan äfven ett å mindre kreditivet lyftadt belopp af 
1,030,000 R:dr, har Eders Kongl. Maj:t uti nådig Proposition af den 22 nästlidna Ja
nuari fästat Riksdagens uppmärksamhet på den missväxt, som jemväl under sistlidna 
år, ehuru i andra delar af landet, inträffat; och har Eders Kongl. Maj:t af de underdå
niga framställningar i ämnet, som från länsstyrelserna i Kronobergs, Jönköpings, (val
mar, Hallands, Elfsborgs, Blekinge, Upsala och Gotlands län till Eders Kongl. Maj:t in
kommit, funnit uppenbart, att sistlidna års missväxt hårdast hemsökt de tré Småländ
ska länen, men äfven sträckt sig till andra orter i riket, samt att den nöd, som i följd 
deraf uppstått, vore så svår och omfattande, att den med nödvändighet påkallade det
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allmännas mellankomst; och som, efter de högst betydliga utbetalningar, hvilka till und
sättningar för de genom 1867 års missväxt nödlidande länen, på sätt redan är nämndt, 
egt rum, ingå andra medel för närvarande stode till Eders Kong!. Maj:ts disposition att 
för ändamålet använda, än ett jemförelsevis obetydligt belopp af något öfver 4,000 R:dr, 
som i afbetalning å äldre, från undsättningsfonden utgift!a lån under sednare delen af 
nästlidna år influtit, så bär Eders Kong!. Maj:t funnit sig nödsakad att påkalla Riksda
gens medverkan för vidtagande af erforderliga åtgärder till den nu rådande nödens lin
drande. Beträffande beloppet af de medel, som i sådant afseende herde ifrågasättas att 
af Riksdagen beviljas, så uppginge väl de till summan bestämda undsättningsanslag, om 
hvilkas anvisande vederbörande länsstyrelser gjort bär ofvan omförmälda framställnin
gar, till omkring 480,000 R:dr, hvartill komme ej mindre de anslag af gåfvomedel, som 
från Jönköpings och Elfsborgs län blifvit, utan uppgifvet belopp, begärda, än äfven hvad 
som kunde finnas höra anvisas i anledning af de ytterligare framställningar, som otvif
velaktigt under tiden till nästa skörd äro att införvänta. Då emellertid Eders Kongl. 
Maj:t till Riksdagen aflåtit särskild nådig Proposition om anslag af tillsammans 33,000 
R:dr, att under innevarande år utgå till understödjande af tre särskilda vägomläggnings- 
arbeten inom de af missväxten hårdast hemsökta länen, genom hvars beviljande nöden 
i några traktör af dessa län måste anses blifva till någon del afhjelpt; då vidare an
tagligt vore, att från sådana län, der missväxt under nästlidna år icke inträffat, und- 
sättningsmedel skola, i afbetalning å äldre lån, under den närmare framtiden inflyta, och 
då slutligen det icke herde betvifla^, att den enskilda välgörenheten, som, i fråga om de 
af 186 7 års missväxt hemsökta orter af landet, så kraftigt och storartadt bidrog till 
nödens lindrande, skall visa sig icke mindre verksam, då det galler att bispringa de 
län, som nu af enahanda anledning kommit i behof af hjelp, har Eders Kongl. Maj:t, i 
betraktande derjemte af de tillgångar, som för Riksdagen finnas att till ändamålet an
vända, funnit ifrågavarande anslag skäligen höra bestämmas till 340,000 R:dr, hvilken 
summa Eders Kongl. Maj:t i ofvanberörda nådiga Proposition äskat att Riksdagen måt
te, för undsättande af de genom sistlidet års missväxt nödlidande länen, anvisa; och har 
Riksdagen i hufvudsaklig öfverensstämmelse med hvad Eders Kongl. Maj:t i sådant af
seende föreslagit, beslutat: t-

l:o) att till Eders Kongl. Maj:ts disposition, för undsättande af de genom 1868 
års missväxt nödlidande länen, å Riksgälds-kontoret anvisa ett belopp af 340,000 R:dr, 
att under innevarande år, uppå skeende reqvisition, till Statskontoret utbetalas;

2:o) att dessa medel må af Eders Kongl. Maj:t användas dels till beredande af 
arbetsförtjenst medelst allmännyttiga företag, der sådana hinna ordnas, dels till ränte- 
fria låneunderstöd med bestämda återbetalningsterminer och mot vederbörande större 
eller mindre menigheters gemensamma ansvarighet, eller annan af Eders Kongl. Maj:t 
godkänd säkerhet, och dels till undsättning utan återbetalningsskyldighet, der sådant 
pröfvas vara oundgängligen nödigt, dock med iakttagande att så beskaffad!: understöd 
företrädesvis må tillkomma de kommuner, som tillförbinda sig att för dithörande fatt!-



ga och arbetslösa personer bereda sysselsättning och möjlighet att genom eget arbete 
förtjena sitt uppehälle;

3:o) att de medel, som i afbetalningar å lån, utgifna från ifrågavarande anslag, 
inflyta, skola, utan sammanblandning med andra inflytande undsättningsmedel, särskild!, 
bokföras och redovisas; samt

4:o) att hvad sålunda inflyter skall från Statskontoret till Riksgälds-kontoret öf- 
verlemnas.

Hvad i detta ämne blifvit beslutadt får Riksdagen härmed i underdånighet anmä
la och framhärdar Riksdagen etc.

Stockholm den 24 Februari 1869.

Riksdagens underd. Skrifvelse, N:o 4. 5

A:o 4.

Uppläst och godkänd hos Första Kammaren den 27 Febr. 1869. 
— — — — Andra Kammaren flen 27 — —

Riksdagens underdåniga Skrifvelse, angående val af Justitie-ombudsman och 
hans Suppleant.

8. A. K.

Riksdagen får härmed i underdånighet anmäla, att vid de den 20 innevarande 
Februari, i enlighet med 96 och 97 §§ Regeringsformen samt 68 § Riksdags-ordningen, 
anställda val blifvit utsedde:

Advokatfiskal, Riddaren af Eders Kongl. Maj:ts Nordstjerne-orden Nils August 
Fröman att vara Riksdagens Justitie-ombudsman; samt

Revision s-sekreteraren, Kommendören af Kongl. Wasa-orden och Riddaren af 
Eders Kongl. Maj:ts Nordstjerne-orden Claes Albert Lindhagen att i Justitie-ombuds- 
mannens embete inträda eller detsamma utöfva i de fall siståberopade två grundlagsrum 
omförmäla.

Riksdagen framhärdar etc.
Stockholm den 27 Februari 1869.


